
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 64 
ORIGINALE DATA 14/02/2024 

 

OGGETTO:

“ADEGUAMENTO FUNZIONALE ED ENERGETICO CINEMA TEATRO 
ODEON”. AFFIDAMENTO INCARICO PER IL COLLAUDO TECNICO E 
FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI E MECCANICI AL PER. 
IND. ANDREA FAGIOLINI DI PONTEDERA (PI) E APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONVENZIONE (CODICE CIG B033C73A11) 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE 

Viste:

La Deliberazione G.C. n. 154 del 19/10/2022 con la quale è stato approvato il Progetto
Definitivo/Esecutivo “Adeguamento funzionale ed energetico Cinema Teatro Odeon” 
redatto da Omega Engineering Ingegneri Associati, dell’importo complessivo di Quadro 
Economico € 780.000,00 di cui € 594.732,55 oltre IVA per l’appalto dei lavori (€ 
567.915,98 per lavori a base d’asta + € 26 896,57 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso) e € 185 267,45 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

la Determinazione del Responsabile Settore V° n. 642 del 19/12/2022 con la quale è stata 
disposta l’aggiudicazione definitiva dell’appalto lavori denominato “Adeguamento 
funzionale ed energetico Cinema Teatro Odeon”, all’Impresa Flooring dei Fratelli Messina 
Srl, con sede in Milano Piazza Adigrat n. 2, per un importo totale di € 450.577,85 oltre oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 26.896,57 per un totale di € 477.474,42 
portato a € 525.221,86 per I.V.A. al 10%, 

Dato Atto che:

in data 28/12/2022 i lavori sono stati consegnati all’impresa appaltatrice Flooring dei Fratelli 
Messina Srl, dal Direttore dei Lavori Ing. Emanuele Ciantelli, come da relativo Verbale agli 
atti;

in data 07/03/2023 è stato sottoscritto contratto d’appalto Rep. 4/2023 con l’Impresa 
Flooring dei Fratelli Messina Srl, con sede in Milano Piazza Adigrat 2, dell’importo di € 
450.577,85 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 26.896,57 per un totale 
di € 477.474,42 oltre IVA al 10%;   

Visto che i lavori di “Adeguamento funzionale ed energetico Cinema Teatro Odeon” sono in corso 



di esecuzione e che gli stessi comprendono la realizzazione di impianti elettrici e meccanici;

Preso atto che occorre procedere al collaudo tecnico e funzionale degli impianti elettrici e 
meccanici in corso di realizzazione;

Considerato che:

l’incarico per la redazione del collaudo degli impianti elettrici e meccanici deve essere 
espletato da tecnico abilitato, con esperienza nel settore e almeno dieci anni di iscrizione al 
relativo Albo Professionale e che non sia intervenuto in alcun modo nella progettazione, 
direzione lavori ed esecuzione dell’opera;

all’interno dell’Amministrazione non sono presenti tecnici abilitati alla redazione del 
collaudo degli impianti elettrici e meccanici;

Ritenuto opportuno, consultare “l’Elenco dei Professionisti esterni per l’Anno 2024”, approvato 
con Determinazione del Segretario Comunale n. 9 del 13/02/2024;

Visto che all’interno del sopracitato elenco è inserito il Perito Industriale Andrea Fagiolini, con 
studio in Pontedera (PI) Via F.lli Marconcini n. 47 e che lo stesso:

ha dimostrato il possesso delle opportune competenze professionali e conoscenze tecniche 
necessarie all’espletamento dell’incarico di collaudo tecnico e funzionale degli impianti 
elettrici e meccanici, anche in funzione dei pregressi incarichi eseguiti per conto 
dell’Amministrazione;

è inserito nell’elenco dei professionisti sopracitato, possiede almeno dieci anni di iscrizione 
all’albo e non è intervenuto in alcun modo nella progettazione, direzione lavori, esecuzione 
dell’opera;

Per le suddette considerazioni, a seguito della valutazione dei curricula degli operatori inseriti 
nell’elenco dell’Amministrazione e per la particolarità e delicatezza del ruolo in questione, è stata 
richiesta l’offerta economica per la realizzazione del servizio in oggetto al Perito Industriale Andrea 
Fagiolini, con studio in Pontedera (PI) Via F.lli Marconcini n. 47;

Vista l’offerta economica che il Perito Industriale Andrea Fagiolini ha fatto pervenire in data 
26/01/2024 Prot. 2286, applicando lo sconto del 23% sull’importo della prestazione, per un 
conseguente importo offerto per il servizio in oggetto di € 3.762,31 oltre contributo per spese 
generali di € 1.221,53 per un totale di € 4.983,84 portato a € 6.384,30 per contributo integrativo 5% 
e IVA 22% (allegata e parte integrante);

Preso atto che:

il servizio in oggetto è di importo inferiore alla soglia comunitaria ovvero inferiore a € 
215.000,00, ai sensi dell’art. 14 comma 1 let. c) del D.lgs 36/2023;

l’art. 50 comma 1 let. b) del D.lgs 36/2023, consente l’affidamento diretto per servizi e 
forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 
economici, ad operatori economici in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione della prestazione;

l’incarico da affidare è di modesta entità e pertanto, per i principi di efficienza, efficacia e 
tempestività dell’azione amministrativa, è conveniente affidarlo direttamente ad un 
professionista inserito nel sopraccitato elenco in corso di validità, approvato con 
Determinazione del Segretario Comunale n. 9 del 13/02/2024;

Visto l’allegato schema di convenzione da sottoscrivere con il professionista ed il cronoprogramma 
della Spesa (allegati e parte integrante);

Vista l’attestazione dell’Ente Previdenza dei Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati (EPPI) 



in data 19/01/2024, pervenuto all’Amministrazione in data 20/01/2024 Prot. n. 1694, di regolarità 
contributiva nei confronti del Per. Ind. Andrea Fagiolini (allegato e parte non integrante);

Attesa la necessità di procedere all’impegno della somma complessiva di € 6.384,30 in favore del 
Perito Industriale Andrea Fagiolini, con studio in Pontedera (PI) Via F.lli Marconcini n. 47 
imputando la stessa alla Missione 1 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 2 del Cap.1355/016 
“Manutenzione Edifici Comunali e Verde”, del Bilancio 2024/2026, con esigibilità dell’intero 
importo nel corrente esercizio finanziario; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 è il Dott. Arch. Andrea 
Giannelli;

Visti:

il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

Il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;

il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 4 del 31/03/2016;

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 156 del 19/10/2022;

il Regolamento dei Contratti dell’Ente approvato con la Delibera di Consiglio n. 103 del 
29/11/2005;

la Delibera di C.C. n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026;

la Delibera di C.C. n. 78 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

la Deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il P.E.G. per il triennio 2024/2026;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. così come modificato dall'art. 3 del D.L.10/10/2010 n. 174 convertito 
con modificazioni dalla L. 7/12/2012 n. 213 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e di 
funzionamento degli Enti Territoriali”;

DETERMINA

1) Di affidare il collaudo tecnico e funzionale degli impianti elettrici e meccanici inerente lavori di 
“Adeguamento funzionale ed energetico Cinema Teatro Odeon” Perito Industriale Andrea 
Fagiolini, con studio in Pontedera (PI) Via F.lli Marconcini n. 47, direttamente, in quanto 
servizio di importo inferiore a € 140.000,00, ai sensi dell’art. 50 comma 1 let. b) del D.lgs 
36/2023;

2) Di approvare l’offerta economica del Perito Industriale Andrea Fagiolini, con studio in 
Pontedera (PI) Via F.lli Marconcini n. 47, pervenuta in data 26/01/2024 protocollo n. 2286 per 
l’affidamento dell’incarico tecnico e funzionale degli impianti elettrici e meccanici inerente i 



lavori di “Adeguamento funzionale ed energetico Cinema Teatro Odeon” per l’importo di € 
4.983,84 comprese spese generali, a seguito dell’applicazione dello sconto pari al 23,00 %, 
portato ad € 6.384,30  per contributo integrativo 5% e  IVA  22% (allegata e parte integrante);

3)  Di imputare la spesa complessiva di € 6.384,30, così come da tabella sottostante:

MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO

1 5 2 2 1355/016 € 6.384,30 2024

4) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2024;

5) Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. Codice IPA 
U9MGC;

6) Di far fronte alla spesa di € 6.384,30, imputando la stessa alla Missione 1 Programma 5 Titolo 
2 Macroaggregato 2 del Cap.1355/016 “Manutenzione Edifici Comunali e Verde”, del Bilancio 
2024/2026, con esigibilità dell’intero importo nel corrente esercizio finanziario; 

7) Di approvare l’allegato schema di convenzione e l’allegato cronoprogramma della spesa 
(allegati e parte integrante);

8) Di dare atto che il Cig è B033C73A11 e che i pagamenti dovranno essere effettuati su apposito 
conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010 e risultante dall’allegata dichiarazione agli 
atti di ufficio contenente le generalità delle persone delegate ad operare sul tale conto.

9) Di incaricare il personale del V° Settore a Pubblicare nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito internet istituzionale di questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi 
di Gara e Contratti/Informazioni sulle singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del 
D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate.

 

Il Responsabile del 5° Settore 
   GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile del 5° Settore 
         GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2024 MANUTENZIONE EDIFICI 

COMUNALI E VERDE
01052.02.0013

55016
259 6.384,30

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


